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ABSTRAKT

V teoretické části této práce jsou definovány nanoemulze, je popsána jejich

příprava a výroba, fyzikální vlastnosti a vyuţití. V další části je pozornost věnována

koloidním nosičům aktivních látek, funkčním potravinám a charakteristikám rostlinných

olejů. Těţiště práce je v experimentu. Byla připravena řada submikronových emulzí

typu o/v obsahujících ve vnitřní fázi různé rostlinné oleje. Nanoemulze byly připraveny

pomocí dispergace vsádkovým nebo kontinuálním homogenizátorem typu stator-rotor.

Vzorky připravené modifikací sloţení a postupu byly hodnoceny z hlediska

granulometrických charakteristik, především podílu nadmikronových částic. Bylo

prokázáno, ţe teplota nemá silný vliv na měřenou charakteristiku. Se zvyšováním

koncentrace emulze se sniţuje účinnost procesu dispergace. Jako vhodný se projevil

emulgátor ze směsí lecitinu a polysorbátu 20. Modifikace sloţení olejové fáze látkami

sniţujícími její viskozitu a mezipovrchové napětí se nesetkala s úspěchem. Modelové

aktivní látky inkorporované do vnitřní fáze neovlivnily negativně granulometrické

parametry. Intenzita homogenizace regulovaná poloměrem rotoru nebo frekvencí jeho

otáček je nejsilnějším faktorem ovlivňujícím velikost částic. Došlo se k závěru, ţe je

moţno vyuţít laboratorní zařízení daného typu pro přípravu kvalitních submikronových

emulzí. Výhodou metody je její moţnost škálování a validace. Výsledky studie bude

nutno doplnit sledováním stability.
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ABSTRACT

In the theoretical part of this thesis are presented definitions of nanoemulsions,

there are described their preparation and production methods, physical properties and

their application are also included. In the next part is attention paid to colloidal carriers

of active ingredients, functional foods, and characteristics of vegetable oils. The focus

of the work is on the experimental part. There were prepared many submicron

emulsions of the o/w type containing various vegetable oils in the inner phase. These

nanoemulsions were prepared by using dispersion method by batch type or continous

type homogenizers of the stator-rotor principle. The samples prepared by composition

and process changes were evaluated on the granulometry point of view, especially was

monitored the fraction of upper micron size. It was proven that temperature doesn’t

influence the measured characteristics. If the concentration of the emulze is rising the

efficiency of the dispersion process is decreasing. As an appropriate emulsifier was

found the mixture of lecithin and polysorbate 20. The adjustment of inner phase in the

viscosity and tensioactivity by the additives was not successful. Model active

substances incorporated into inner phase did not influence negatively granulometric

parameters. The strongest factor influencing the particle size is the intensity of

homogenisation controlled by the rotor radius or by its movement. It was concluded that

it is possible to use the laboratory version of dispersion and homogenisation equipment

to prepare sufficient quality submicron emulsions. The advantage of the method is its

posibility of scalling up and validation. It is necessary to complete the results of the

study by stability testing procedure.
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ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce bylo formulováno s ohledem na snahy o vypracování nosiče

v kapalném skupenství vhodného k aplikaci malých mnoţství výrazně lipofilních látek

v kategorii doplňků stravy. Jako nejvhodnější forma byla vybrána emulze typu o/v

s vnitřní fází tvořenou rostlinným olejem. Úkolem bylo vybrat vhodný rostlinný olej ve

vhodné koncentraci, vyuţít emulgátor akceptovatelný pro danou kategorii výrobků ve

vhodné koncentraci a ve vhodném sloţení. Cílem bylo vypracovat takový postup, který

by vedl k získání emulzí s maximálním podílem olejových částic v submikronové

velikosti. K přípravě nanoemulzí bylo zadáno vyuţít metodu homogenizace

vysokoobrátkovým zařízením typu Ultra-Turrax v laboratorní verzi s moţností

škálování postupu.
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1. ÚVOD

Nanoemulze se skládají z nanokapiček jedné nemísitelné tekutiny dispergované

v druhé. Většina léčiv je hydrofobních, coţ vede k jejich omezené rozpustnosti ve vodě.

Proto se výzkum v podávání léků primárně zaměřuje na dodávání ve vodě

nerozpustných léčiv. Emulze typu o/v mají vnitřní olejovou fázi, stabilně dispergovanou

ve vodě, která můţe slouţit jako rezervoár pro hydrofobní léčiva. Jestliţe jsou emulze

pouţívány pro topické podání, nanoemulze jsou díky své malé velikosti částic atraktivní

pro parenterální podání. Vedle moţnosti solubilizace hydrofobních léčiv, jsou

nanoemulze vhodné ke sníţení bolestivosti a dráţdění po injekčním podání, zlepšují

farmakokinetiku léčiv, umoţňují nové způsoby podání léčiv a mohou být vyuţity pro

prodlouţené nebo cílené uvolňování.

Koloidní disperze nacházejí své uplatnění v širokém spektru technologií a při

výrobě různých produktů, jako jsou potraviny, kosmetika, barvy a léky. Vyuţití

koloidních disperzí v oblasti dodávání stopových prvků a nutraceutik do funkčních

potravin závisí do značné míry na typu aktivní molekuly a na formě produktu (kapalná,

polotuhá, tuhá). Začlenění stopových prvků nebo nutraceutik do produktu můţe ohrozit

jeho funkčnost. Problémy, se kterými se často setkáváme, jsou nechtěné změny ve

fyzikálně-chemické stabilitě produktu, vzhledu, struktury, chuti, vůně a biodostupnosti,

a to v důsledku nestability nebo interakcí s ostatními přísadami.

Koloidní disperze tedy představují slibné nosičové systémy pro nutraceutika

a stopové prvky. Mezi očekávané přínosy související s jejich pouţíváním patří: kontrola

rovnováhy mezi rozpustností a dispersibilitou dané látky v produktu, stabilita produktu,

ovlivňování povrchových vlastností a morfologie částic, konečně také moţnost měnit

rychlost rozpouštění sloučenin a jejich biodostupnost. Jako kaţdá nová technologie, tak

i koloidní nosičové systémy čelí náročným poţadavkům na jejich zpracování. Je také

nutné podrobně porovnat náklady s přínosy, aby bylo moţné správně posoudit potenciál

dané technologie. Je samozřejmě také nezbytné prokázat její bezpečnost před pouţitím.
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12

2. NANOEMULZE

2.1. Definice emulzí

Emulze jsou definovány jako dvě nemísitelné fáze dispergované jedna v druhé.

(1) Definice podle The United States Pharmacopeia, 2006 zní: emulze je dvoufázový

systém, ve kterém je jedna kapalina dispergovaná v druhé ve formě malých kapiček.

Emulze nejsou termodynamicky stabilní, ale jejich stabilita můţe být zlepšena přidáním

povrchově aktivní látky. U emulzí rozlišujeme spojitou a dispergovanou fázi.

Dispergovaná fáze je obsaţena v menším objemovém procentu. Byly studovány vysoce

koncentrované emulze, které obsahovaly více neţ 50% dispergované fáze, ovšem díky

jejich vysoké viskozitě nebyly vhodné pro intravenózní podání léků.

Disperze oleje ve vodě, které jsou zajímavější pro uplatnění ve farmacii, se

označují jako emulze o/v. Emulgátor pro emulze o/v je typicky více rozpustný ve vodné

fázi. Emulze opačného typu jsou označované jako emulze v/o a jsou stabilizovány

povrchově aktivní látkou, která je více stabilní v olejové fázi.

2.2. Definice nanoemulzí

Nedostatek termodynamické stability je rysem všech emulzí, takţe velikost

částic je jediným zbývajícím rozlišovacím kritériem. The US government´s National

Nanotechnology Initiative definuje nanotechnologii jako: „pochopení a kontrola hmoty

o rozměrech zhruba 1-100 nm“, a tato definice je běţně pouţívána ve světě. V souladu

s touto definicí se jako nanoemulze označují emulze s velikostí částic menší neţ

100 nm. Je ovšem prokázáno, ţe vlastnosti emulzí se nezmění okamţitě po překročení

velikosti 100 nm.

Dle jiné definice spadá velikost částic nanoemulzí typicky do rozsahu

20-200 nm a je pro ně typická úzká distribuce velikosti částic.(2)

Podle jiných autorů jsou nanoemulze definovány jako heterogenní systém,

skládající se ze dvou nemísitelných kapalin dispergovaných jedna v druhé, kde je
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průměr částic emulze menší neţ 1000 nm. (3) Většinou se ovšem průměrná velikost

částic pohybuje v rozmezí 100-500 nm. Jako synonymum se pro nanoemulze pouţívají

termíny jako miniemulze, ultrajemné emulze nebo submikronové emulze.

Nanoemulze jsou často označovány jako průsvitné nebo průhledné, zatímco


[…]


byla prokázána také u analogicky připraveného vzorku lišícího se pouze teplotou na

začátku homogenizace (vzorek č. 101).

Zajímavé je srovnání 5% emulze s 15% při vyšší koncentraci emulgátoru

(vzorky č. 96 a 97). 5% emulze byla velmi polydisperzní, obsahovala vysoký podíl

nanočástic s rozměrem kolem 20 nm (téměř 50 %) a nezanedbatelný podíl

nadmikronových mikročástic (kolem 7 %).

Obecně je moţno konstatovat, ţe méně koncentrované emulze obsahují částice

s menší průměrovou hodnotou velikosti částic. Vliv koncentrace emulgátoru není

jednoznačný, ve většině případů měla vyšší koncentrac pozitivní vliv na proces

homogenizace.

7.12. Vliv složení a koncentrace emulgátoru při homogenizaci emulze

Byly vyzkoušeny čtyři druhy emulgátoru vzniklých kombinací lecitinu

a polysorbátu 20. Kaţdý z nich byl pouţit ve dvou různých koncentracích - 0,75%

a 1,25%, u dvou vzorků byla ještě pouţita 1,5% koncentrace, u jednoho (kombinace

lecitin/polysorbát 2:1) ještě 0,5% a 1,0%. Vnitřní fázi představoval olivový olej v 15%

koncentraci. Celkem soubor obsahoval 12 vzorů označených č. 102 aţ 113.
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Samotný polysorbát 20 byl účinnější jako emulgátor neţ samotný lecitin. U obou

těchto emulgátorů byla dosaţena účinnější dispergace oleje při vyšší koncentraci.

Výhodnější byla směs lecitinu s polysorbátem 20 v poměru 2:1 (vzorky č. 106 a 107).

Při 1,25% koncentraci byly nanočástice menší neţ při 0,75%. Obsahovaly jen malou

koncentraci nadmikronových částic.

Pozoruhodné jsou výsledky měření velikosti nanočástic připravených ze směsi

obou emulgátorů v poměru 2:1 ve velmi nízké 0,5% koncentraci. Ve vzorku nebyly

zjištěny nadmikronové částice (vzorek č. 110). Záznam měření je na obrázku 16. Při

0,75% koncentraci tohoto emulgátoru (č. 106) byly prokázány stopy nadmikronových

částic a při jeho koncentraci 1,0 % byl podíl plochy pod křivkou distribuce hodnot

intenzitního průměru kolem 7 %. Vzhledem k tomu, ţe se jednalo o část křivky, je tato

skutečnost významná z hlediska stability. Vzorky připravené v emulzích s 1,25%

a 1,5% koncentrací směsného emulgátoru (č. 109 a 112) měly lepší parametry, zvláště

hodnoty celkového průměru velikosti. (Obrázek 17) Vysoké hodnoty stupně

polydisperzity jsou dány frakcí velmi malých nanočástic, patrně micel.
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8. ZÁVĚRY

 Na základě výsledků experimentů bylo prokázáno, ţe je moţno připravit

nanoemulze s rostlinnými oleji pomocí vsádkového nebo kontinuálního

laboratorního homogenizátoru typu stator-rotor bez přítomnosti nebo s malým

podílem částic nadmikronové velikosti.

 Intenzita dispergace je dána obvodovou rychlostí rotoru a je regulovatelná

průměrem rotoru a frekvencí jeho otáček. Se zvyšováním intenzity dispergace

a s prodluţováním její doby se sniţuje velikost nanočástic do meze dané

maximální teplotou soustavy.

 Při posuzování kvality emulze byl hodnocen podíl nadmikronových částic,

celkový průměr intenzitního rozměru a index polydisperzity.

 Teplota emulze při dispergaci je málo významný faktor, který nemá jednoznačný

vliv na proces dispergace, ovlivňuje nejen viskozitou a polaritu fází, ale také

hodnotu HLB emulgátoru.

 Testováním velikosti nanočástic byla prokázána moţnost vyuţití oleje ze semen

vinné révy, oleje ze sojových bobů, oleje ze semen podzemnice olejné, oleje ze

semen lnu setého a oleje z plodů olivovníku evropského.

 Se zvyšováním koncentrace emulze v rozmezí od 5 % do 25 % se sniţuje

účinnost procesu dispergace oleje.

 Pro formulaci doplňků stravy typu nanoemulzí se jako vhodné emulgátory

osvědčily směsi lecitinu s polysorbátem 20. Určení optimální koncentrace

emulgátoru je komplikováno interakcemi s dalšími vlivy, jako je teplota

a viskozita emulze, koncentrace emulze a parametry její vnitřní fáze.

 Modifikace sloţení vnitřní fáze přídatnými látkami sniţujícími viskozitu

(triacetin) nebo mezipovrchové napětí (polysorbát 20, lecitin) neměla dostatečně

pozitivní efekt.

 Přítomnost koenzymu Q10, tokoferol acetátu a perillového oleje jako

modelových aktivních látek ve vnitřní fázi neovlivnila negativně granulometrické

parametry nanoemulzí.

 Stabilitě nanoemulzí jako jejich nejdůleţitějšímu parametru bude nutno věnovat

pozornost.
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SEZNAM POUŽÍTÝCH ZKRATEK

GRAS Generally Recognized As Safe

PIT Phase-inversion temperature

FDA Food and Drug Administration

PC Phosphatidylcholin

HLB Hydrophile-lipophile balance (hydrofilně-lipofilní rovnováha)

DMP Dexamethason palmitát

ATRA ALL-trans retinová kyselina

DDS Drug delivery system (systém dodávání léků)

SLN Solid lipid nanoparticle (pevné lipidové nanočástice)

ALA Kyselina alfa-linolenová

L Lecitin

P20 Polysorbát 20

Z-Ave Intenzitní průměr

Pdl Index polydisperzity

P1-3 Pík 1-3
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