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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: nedostatečná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Tab. 3-17 složení vzorků nepřehledné
Tab. 18: rozsáhlá (str. 57-66), nepřehledná, neopakuje se záhlaví, číslování vzorků jiné než
v exp. části

Dotazy a připomínky:
str.12: zmíněn USP 2006, není citován
str.13: výhody nanosuspenzí - netoxické, lze aplikovat na kůži, "k lidské spotřebě"
str.14: chybně uvedeno orální podání
obr.1: bez uvedení zdroje
str.17: zaměňována hustota a viskozita
str.23: "u pacientů s gynekologickými nádory"
str.43: vysvětlete poslední větu; str.49: vysvětlete složení vzorku 37, 40
str.82: Koenzym Q10 měl negativně ovlivnit velikost nanoemulze?
literatura: Zkratky časopisů se již nepoužívají?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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